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Такриз

ба автореферати диссертатсияи Еаюров Лоик Шералиевич дар мавзуи 

« Б о х а м а л о к а м а н д и и и  илм ва маориф дар шароити истиклолияти давлатй» 

барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 

ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи ичтимой)

Дар шароити чомеаи пасосанотаии муосир, илм ва маориф дар 

дали масъалахои умумибашари мавк;еи марказиро касб намуда, дар 

саргахи асосии рушди чомеа карор дорад. Тадбики илм дар истехсолот 

воситаи асосии рушди чомеа ва давлат мансуб меёбад ва воситаи асосии 

илм дар истехсолот тавасу раванди хамгироии илму маориф ва истехсолт 

сурат мегирад. Дар шароити тагийрёбандаи рушди чомеа равнди 

хамгирои дар ^ама сохахои фаъолити инсонймушохида мешавад. Ин 

раванд хамчуи тамоюли нави фалсафиву ичтимой мариди омузиш ва 

тахдикй илмхои гуманитариву чомеашиносй махсусан фалсафаи 

ичтимои крор гирифтааст. Дисертарсияи Гаюров Лоик Шералиевич дар 

мавзуи “Бохамалокамандии илм ва маориф дар шароити истиклолияти 

давалтй” буда ба хдмин самт нигаронида шудааст.

Тахкикоти мазкур кушиши тахлили илмиву фалсафии интегратсияи 

илму маориф дар шароити истиклолияти давлатй, накши илму маориф 

дар хали масъалахои мухими ичтимоиву сиёсии мамлакат ва 

таквиятбахшидани неруи зехнй, хамчунин баландбардоштани хамкории 

илму маориф бо дигар ниходхои давлатй мариди тахкик карор 

гирифтааст. Вазъи коркарди илмии мавзуъ дар сатхи кофй муайян 

гардида, ба он асос меёбад, ки дар он бори аввал дар доираи фалсафаи



ватанй масъалаи ташаккули самти нави фалсафаи ичтимои, ки дар он 

тахлили ичтимой -  фалсафй мавриди омузиш ва тахкик карор дода 

шудааст.

Максади тахкикотро бошад тахлили илмй ва методологии 

бохамалокамандии илм ва маориф, нишон додани накш ва таъсири 

фаъолияти муштараки маориф ва илм дар тахким ва рушди хаёти 

моддию маънавии мамлакат, ташаккул ва рушди иктидори зехнии 

кишвар, истифодаи самараноки натичахои тадкикотхои илмии 

мактабхои олй ва муассисахои илмии чумхурй, тахкими 

бохамалокамандии сохаи маориф, илм ва истехсолот дар шароити 

истиклолияти давлатй мебошад. Бо дарназардошти андешахои 

баёнгардида, хулоса намудан мумкин аст, ки мавзуи кори 

диссертатсионии Еаюров Лоик Шералиевич ахамияти баланди илмй ва 

назариявй дорад.

Барой амалисозии максадхои асосй диссертант халли масъалахо ва 

вазифахои гуногунро хадафи хеш карор додааст. Ба монанди тахлили 

илм ва маориф хамчун ниходи ичтимой ва бохамалокамандии онхо дар 

раванди таърих, нишон додани заминахои ичтимоию фалсафии 

бохамалокамандии маориф ва илм, тахкики масъалаи 

бохамалокамандии сохаи маориф ва илм дар тачрибаи кишвархои 

хорича ва гайра.

Зимни тахкикоти рисолаи диссертатсионй, муаллиф бештар ба 

мукаррарот ва хулосахои назариётчиёни илмхои фалсафй, мухаккикони 

барчастаи гарб, рус, точик ва гайра, ки бевосита ба мавзуи тахкикотй ру 

овардаанд, такя кардааст. Дар баробари ин, корхои илмии олимон ва 

муаллифон, ки дар шакли монографияхо, дастурхои таълимй, маколахои 

илмй, инчунин Паёмхои Асосгузори сулху Вахдати миллй -  Пешвои 

миллат, Президента Ч,умхурии Точикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон 

ба Мачлиси Олии Ч,умхурии Точикистон, крору конунхои Х,укумати 

Ч,умхрии Точикистон ва стратегияхои давлатй мавриди истифодаи васеъ 

карор гирифтааст. Бо тахлили доираи васеи адабиёти илмй омузиши



бохамалокамандии илм ва маориф дар Чумхурии Точикистон ба амал 

бароварда шуда, нисбат ба ахдмиятнок буданимасъалаи мазкур 

хулосахои илман асоснокшуда баён намудааст.

Сохтори рисолаи тахкикотй аз мукаддима, ду боб бо фарогирии 

шаш зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат 

мебошад.

Боби якуми диссертатсия -  “Асосхои назариявй ва методологии 

тахкики масъалаи бохамалокамандии илм ва маориф” аз се зербоб 

иборат буда, ба тахлили масъалахои ташаккулёбии илм ва маориф 

хамчун ниходи ичтимой ва бохамалокамандии онхо дар раванди таърих, 

чанбахои ичтимой-фалсафии тахкики масъалаи бомхамалокамандии илм 

ва маориф, бохамалокамандии илм ва маориф дар тачрибаи давлатхои 

хорича ва гайра бахшида шудааст.

Боби дуюми диссертатсия -  “Стратегияи бахамалокамаидии илм ва 

маориф дар шароити чомеаи тагйирёбандаи Точикистон: мушкилот ва 

дурнамо” ба омузиш ва тахки^и вазъи бохамалокамандии илм ва маориф 

дар чомеаи муосири Точикистон, хамгироии илм ва маориф хамчун 

самти афзалиятноки рушди илми академй ва муассисхои тахсилоти олй, 

:мушкилот ва дурнамои хамгироии илм ва маориф дар низоми миллии 

инноватсионии Точикистон ва дигар масоили марбут ба самти мазкур 

бахшида шудааст.

Маводи нашрии диссертант вобаста ба мавзуи тахкикот 7 макола, 

аз чумла, 3 макола дар нашрияхои такризшавандаи КОА-и назди 

Президента Ч,умхурии Точикистон ба мухтавои диссертатсия мувофикат 

мекунанд.

Хулоса ва тавсияхое, ки аз чониби муаллиф пешниход гаштаанд 

мохияти бунёдй ва илмй дошта, истифодаи онхо дар амалия аз манфиат 

холй нест.

Дар баробари дастовардхои хуби илмй дар автореферата 

диссертатсия баъзан нуксонхо ба чашм мерасанд, ки ислохи онхо дар 

комил гардидани мазмуни автореферата рисола мусоидат менамояд. Аз



чумла, дар матни чопии автореферат хатогихои имлой ва техники ба 

назар мерасанд.

Новобаста аз чунин норасогихо онхо наметавонанд арзиши илмии 

тахдикоти мазкурро кам намоянд.

Автореферата диссертатсияи Еаюров Лоик Шералиевич ба 

талаботи бандхои 31 ва 33-и «Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо 

К^арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 

тасдик; гардидааст чавобгу буда, муаллифи он сазовори сохиб гардидан 

ба дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 

6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи ичтимой) мебошад.
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номзади илмхои сотсиологй, 

муовини сардори Раёсати тахлили 

масъалахои ичтимоии Маркази 

тадкикоти стратегии назди

Президента Чумхурии Точикистон М.Н. Назирова

Имзои н.и. сотсиологй 

М .Н.Назироваро тасдик; менамоям. 

Сардори шуъбаи кадрхо

ва корхои махсуси

МТС назди Президенти Ч̂ Т З.Д.Шодиева


